
乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

环境影响后评价报告书
（备案稿）

建设单位：乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

编制单位：新疆格润特环保科技有限责任公司

二〇二四年十月



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

建设单位：乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

建设单位法定代表人：金会强

建设单位联系人：朱凤东

评价单位：新疆格润特环保科技有限责任公司（盖章）

评价单位法定代表人：张雅虹

评价人员：

编制：

校核：

审核：

审定：



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

1.总则 ............................................................................................................................ 1
[...]
环评及竣工环保验收报告采用标准 本次后评价采用标准

放

标

准

（GB12348-2008）3类区标准。 （GB12348-2008）3类区标准。

10
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-
2001）、《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2001）。

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-
2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）。

通过对比，本次后评价使用的均是新颁布的技术导则和评价标准。

1.5.4环境功能区划变化情况

污水处理厂周边大气环境属于二类功能区，大气环境质量执行《环境空气

质量标准》（GB2095-2012）及修改单二级标准。

污水处理厂于 2016年运营，污水处理厂尾水通过排水管网进入东侧铁厂沟

河。2017年《新疆维吾尔自治区贯彻落实中央第八环境保护督察组反馈意见整

改方案》，污水处理厂根据环评批复要求，新建 6.58公里 DN1000PE管道连接

至现有河西污水处理厂管道（7.186公里）在入河口（北纬 44°05′20″，东

经 87°37′20″）排入黑沟河。2022年按照《乌鲁木齐市贯彻落实第二轮中央

生态环境保护督察报告整改方案》（乌党办发〔2022〕91号）的文件精神，其

中，关于整改任务及整改措施中第八项（自治区整改序号第二十项）第（1）项

整改任务“推进黑沟河截污治污工作不到位，封堵河西污水处理厂老排污口”，

故污水处理厂共用的排污口需封堵。根据《老龙河、黑沟河再生水退水管渠

（河湖水系连通）项目》：“工程退水管渠总长度 165公里。退水管道总长度

为 85.2公里，其中新建长度 18.7公里，利旧总长度 6.5公里；渠道总长度 79.8

公里，其中新建长度 53.4公里，治理利用现状渠道 19.5公里，利旧长度 6.9公

里。总退水规模 99万立方米/天。”，再生水退水管渠（河湖水系连通）项目

于 2020年 10月运行。2023年 4月米东区化工工业园污水处理厂因老排污口封

堵，根据《老龙河、黑沟河再生水退水管渠（河湖水系连通）项目》《乌鲁木

齐市水资源综合利用“十四五”规划》及项目环评批复，尾水入河排污口变更

至污水处理厂旁的铁厂沟河，目前污水处理厂处理达标尾水部分用于米东化工

工业园绿化，冬季尾水排至铁厂沟河。根据《关于乌鲁木齐市米东区科发工业

水处理有限公司工业园区污水处理厂入河排污口设置准予许可决定书》（新环

审〔2024〕141号）本项目尾水通过铁厂沟河、黑沟河退水管渠输送至东道海

子，退水管渠总长度 109.51km，乌鲁木齐市米东区科发工业水处理有限公司入

河排污口（排污口编号：KK-650109-0003-GY-00），为间断排污口，排放时间



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

17

每年 11月～次年 4月。铁厂沟河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中 V类标准；

本项目属于声环境质量 3 类功能区，声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3类标准。

本项目地表水入河排污口发生变化。

1.6环境保护目标

根据现场调查，科发工业水处理有限公司环境影响后评价阶段保护目标变

化见表 1.6-1。科发工业水处理有限公司所在乌鲁木齐米东区化工工业园区与乌

鲁木齐大气污染联防联控区域位置关系见图 1.6-1。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

18

表 1.6-1 环境保护目标

类别

环评阶段环境保护目标 本次后评价环境保护目标
变化情

况编号 地点名称 方位/距离（m) 保护目标

《环境空气质

量标准》

（GB3095-
1996）二级

《环境空气质

量标准》

（GB3095-
1996）二级

编号 地点名称
方位/距离

（m）
保护目标

环境

空气

1# 团结村 W2300 1# 团结村 W2300

《环境空气质

量标准》

（GB3095-
2012）及修改

单二级

无

2# 下大草滩

村
NW1840 2# 下大草滩村 NW1840

3 皇渠沿村 SW2740 3 皇渠沿村 SW2740
4 东庄子村 SW2300 4 东庄子村 SW2300

5 东工村 SW3440 5 东工村 SW3440

/ / / 5# 铁厂沟镇 N2900

原环评

未筛选

该保护

目标

地下

水
厂区地下水

《地下水质量

标准》

（GB/T14848-
93）Ⅲ类

厂区地下水

《地下水质量

标准》

（GB/T14848-
2017）Ⅲ类

未变化

声环

境
厂界外 200m

《声环境质量

标准》

（GB3096-
2008）3类

厂界外 1m

《声环境质量

标准》

（GB3096-
2008）3类

未变化

环境

风险

/ / /

环境风险在可

防控范围内
/

1# 铁厂沟镇
SSE；
2900m

环境风险在可

防控范围内

原环评

未筛选

该保护

目标

/ / / 2# 团结村 W；2300m
/ / / 3# 东工村 W；2300
/ / / 4# 皇渠沿村 W；2700
/ / / 6# 乾和家园 W；4000
/ / / 7# 122中学 WS;2800
/ / / 8# 大草滩村 E;3700

土壤

环境
/ 无

按新颁

布的技

术导

则，评

价范围

内无环

境保护

目标

备注：环境空气保护目标距离选取是保护目标距离厂区边界最近点位位置；大气环境风险保护目标距离选
取是保护目标距离风险源边界最近点位位置。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

20

境质量评价，分析验证环境影响评价预测的正确性，对环保措施的有效性进行

评价，识别项目运行过程中存在的环境问题，提出整改措施。

（3）环境影响评价文件编制阶段

汇总、分析调查分析与评价阶段工作所得的各种资料、数据，根据工程的

环境影响、法律法规和标准等的要求，提出环境保护补救方案和改进措施。从

环境保护的角度，针对项目特点与区域环境特征以及已产生的环境影响，给出

后评价结论和提出进一步开展环境影响后评价工作的建议，并最终完成环境影

响后评价报告书编制。环境影响后评价的工作程序见图 1.7-1。

图 1.7-1 建设项目环境影响后评价技术工作程序



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

21

2.建设项目工程评价

2.1建设项目基本情况

(1) 项目名称：乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程。

(2) 项目性质：新建。

(3) 建设规模：处理规模为 4万立方米/天，2015年 4月开工建设，2017年

8月运营。

(4) 排放标准：尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB1819—2002）一级 A标准。总量控制指标为化学需氧量：730吨/年、氨氮：

73吨/年、总氮：219吨/年、总磷：7.3吨/年。

(5) 污水处理工艺：预处理采用“格栅+曝气沉砂+水解酸化”、生化处理采用

“二沉池+氧化沟”工艺，深度处理采用“浸没式超滤系统工艺”，污泥处理采用高

压隔膜板框压滤机，脱水后污泥送至米东区垃圾填埋场进行卫生填埋。

(6) 项目投资：总投资为 21500万元，本项目为米东区化工工业园区配套环

保工程，环保投资等于总投资 21500万元。

(7) 生产制度及劳动定员：全厂定员为 30人，连续生产岗位按三班制配置，

连续操作，年工作日 365天，每天运行 24h，年生产时间 8760h。

建设地点：米东区化工工业园盛达西路以西、北园北路以南、北园南路以北。

详见附图 4区域地理位置图。

(8) 服务范围：乌鲁木齐市米东区化工工业园综合加工区工业废水、生活污

水，燕新产业园工业废水、生活污水，石油化工区生活污水，丝路国际石材产

业园工业废水、生活污水。详见附图 5收水范围图。

项目污水处理厂主要构筑物见下表。

表 2.1-1 主要建构筑物一览表

序号 名称
建筑面积（平方

米）
主要功能

1 综合办公楼 1092.135 办公，职工宿舍

2 粗格栅间及提升泵房 186.97 污水进入厂区后拦截较大无机物

3 细格栅及曝气沉砂池 550.79 拦截直径大于 3毫米的无机颗粒物

4 调节池 770.25 调节水质

5 水解酸化 3882 将水质中大分子有机物转化为小分子



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

22

6 初沉池 2175.6 去除废水中密度较大的固体悬浮颗

粒，减轻后续处理设施的负荷

7 生物池 6968.308 去除污水中各项指标

8 深度处理车间 3674.05 进一步去除污水中的各项指标

9 除臭设备间 329.56 净化车间空气

10 机修及仓库 550 车间设备维修及备品备件储存

11 鼓风机房及变配电室 679.86 生物池好氧段需氧量产生设备及厂区

设备用电

12 污泥脱水机房 1431.13 污水处理系统污泥进行脱水

13 浓缩池 561 污水中污泥进行浓缩

14 门卫室 16 管控厂区安全

15 加药间 145.36 通过药剂投加去除污水中指标

2.1.1项目建设过程

2014年4月3日，委托新疆化工设计研究院编制《乌鲁木齐市米东区化工工

业园污水处理厂工程环境影响报告书》取得自治区生态环境厅（原自治区环境

保护厅）环评批复（新环函〔2014〕386号）；

2018年 7月，委托新疆蓝卓越环保科技有限公司编制《乌鲁木齐市米东区

化工工业园污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告》，通过自主验收

并取得专家意见；

2024年 7月 4日，《乌鲁木齐市米东区科发工业水处理有限公司工业园区

污水处理厂入河排污口设置论证报告》取得自治区生态环境厅批复（新环审

〔2024〕141号）。

表 2.1-2 乌鲁木齐科发工业水处理有限公司各项目建设过程

项目
事件

污水处理厂

主
体
工
程

立项

内
容

《关于米东区化工工业园污水处理厂工程可行性研究报告（代项目建议
书）的批复》（乌发改函〔2010〕311号）

时
间

2010年 6月 4日

环
评
批
复
及
竣
工
环
境
保

环
评
批
复

内
容

《乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程环境影响报告书》（新环
函〔2014〕386号）

时
间

2014年 4月 3日

竣
工
验
收

内
容

《乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监
测报告》及自主验收意见

时
间

2018年 7月

内
容

《关于乌鲁木齐市米东区化工工业园区污水处理厂工程项目竣工环境保护
验收的现场核查报告》（乌环保〔2018〕197号）



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

23

护
验
收

时
间

2018年 8月 31日

入河
排污
口设
置

内
容

《关于变更乌鲁木齐市米东区化工工业园区污水处理厂工程尾水去向的复
函》（新环环评函〔2022〕522号）

时
间

2022年 7月 19日

内
容

《关于乌鲁木齐市米东区科发工业水处理有限公司工业园区污水处理厂入
河排污口设置准予许可决定书》（新环审〔2024〕141号）

时
间

2024年 7月 4日

开工时间 2015年 4月
完工时间 2017年 8月
投运时间 2017年 8月



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

24

2.1.2总平面图布置

厂区占地面积为 45615.26平方米，厂区呈矩形，南北长 281.5米，东西宽

164.5米。厂区划分为生产区与生产管理区。

生产区主要构筑物有粗格栅及提升泵房、调节池、细格栅间及曝气沉砂池、

水解酸化池、生物池、深度处理车间、污泥脱水机房、生物除臭间、鼓风机房、

变配电室等车间。

生产管理区主要为综合办公楼，采用绿地与生产区分隔，这样在满足使用

功能的同时又可以降低厂区噪声和恶臭的污染，同时便于管理。

厂区东北侧、西北侧设两个出入口，一为行政办公出入口，二为货物流出

入口，交通流线明确简捷，场地均有消防通道环绕整个场地，满足消防要求。

厂区总平面布置图见图 2.1-1。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

25

图 2.1-1 污水处理厂平面布置简图



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

26

2.1.3设计进、出水水质及水量

根据《乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程可行性研究报告》及

《乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程环境影响报告书》显示，污水

处理厂的设计进、出水水质要求见下表：

表 2.1-2 污水处理厂设计进、出水水质 单位：mg/L

指标
污染物浓度

去除率（%）
进水（≤） 出水（≤）

化学需氧量 500 50 90

五日生化需氧量 300 10 96.67

悬浮物 400 10 97.5

氨氮 45 5 (8) 89（84）

总氮 75 15 80

总磷 8 0.5 94

石油类 20 1 95

LAS / 0.5 /

粪大肠菌群 / 103 /

注：表中进出水污染物浓度按污水处理厂设计进出水水质统计，水量按 4万立方米/天计。括号外数

值为水温〉12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃ 时的控制指标

污水处理厂出水各污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）表 1一级 A标准。

2.1.4河道现状

（1）水环境设计

2018年 10月，乌鲁木齐市人民政府专项会议确定“河西污水厂、城北再生

水厂、七道湾污水处理厂等 8座污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A排放标准的尾水输送至黑沟河”的退

水方案。

根据《老龙河、黑沟河再生水退水管渠（河湖水系连通）项目初步设计》

中建设内容：退水管渠总长度 109.51千米。退水管道总长度为 82.13千米，其

中新建长度 15.76千米，利旧总长度 66.37千米；渠道总长度 27.38千米，其中

治理现状渠道 20.48千米，利旧长度 6.9千米。黑沟河退水管渠主要接纳河西污
[...]
西污水处理厂老排污口”。需封堵共用的黑沟河排污口，米东区化工工业园污水

处理厂新的排污口拟变更至铁厂沟河右岸，根据《关于变更乌鲁木齐市米东区

化工工业园污水处理厂工程尾水去向的复函》（新环环评函〔2022〕3552号）

要求，乌鲁木齐科发工业水处理有限公司于 2023年 4月提交了《乌鲁木齐市米

东区化工工业园污水处理厂尾水变更排放方案》。

2024年 7月 4日，新疆维吾尔自治区生态环境厅批复了《关于乌鲁木齐市

米东区科发工业水处理有限公司工业园区污水处理厂入河排污口设置准予许可

决定书》（新环审〔2024〕141号）

目前污水处理厂尾水部分作为米东化工工业园绿化用水，冬季排入铁厂沟

河，退水去向一致。另外项目排污许可证应根据污水处理厂实际排污方式及去

向进行变更。

（2）入河排污口基本情况

排污口名称：乌鲁木齐市米东区科发工业水处理有限公司工业园区污水处

理厂入河排污口。

排污口位置：排污口位于厂区西侧铁厂沟河，坐标为东经 87.622204°，北

纬 44.089051°。

本项目废水总排口位于米东区化工工业园污水处理厂西北侧，废水由总排

口排出，经 0.6公里排污专管排入铁厂沟河右岸。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

31

图 2.1-2 排污口示意图

2.1.5废污水构成

收水范围乌鲁木齐市米东区化工工业园综合加工区工业废水、生活污水，

燕新产业园工业废水、生活污水，石油化工区生活污水，丝路国际石材产业园

工业废水、生活污水。根据《新疆乌鲁木齐市智具小镇（新疆燕新国际家居产

业园）产业定位与局部地块控制性详细规划修改环境影响报告书》对园区中现

有企业废水排放情况统计可知，水帘去除漆雾后循环使用不外排，生活污水直

接排至园区下水管网。目前石材产业园无入驻企业，根据《新疆丝路国际石材

产业园控制性详细规划及城市设计环境影响报告书》中产业定位及功能分区，

进驻企业行业特点为生产废水循环利用不外排，生活污水排至下水管网。

根据企业提供的排污许可申请信息，生活污水、工业废水水量及污染因子

详见下表。

表 2.1-4 生活污水进水信息

序

号

收水四至范围 服务人口数

量（万人）

服务范围所

属行政区域

进水水量

（立方米/
天）

管网属性
管网所有权

单位东至 西至 南至 北至

1 林泉

路

福州

路

北园

路
南园路 2 乌鲁木齐米

东区
5000 生活污水、雨水

及工业废水合流

米东区水务

局

表 2.1-5 工业废水进水信息

序

号
排污单位名称

统一社会信用

代码
所属行业

进水水

量（立

方米/
天）

进水水质与行业排放标

准浓度限值（mg/L）
化学需

氧量
氨氮 总磷总氮

1
新疆安裕纸业有限公司

（中板包装）（瑞祥纸

业）

9165010979576
43000 加工纸制造



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

32

2 乌鲁木齐市微嘉吉鸿建材

有限公司
9165010957254

9162A 金属门窗制造

3 新疆中材精细化工有限责

任公司
9165010975167

1198C
其他基础化学

原料制造

4 乌鲁木齐金亿特门业有限

公司
9165010967023

3903Q 金属门窗制造

5 新疆玛思科新型建材有限

公司
9165010978469

4505E
金属加工机械

制造

6 新疆冠盛科技有限责任公

司
9165010978465

19000
其他基础化学

原料制造

7 新疆远大纸业有限责任公

司
9165010979227

7664Q 加工纸制造

8 新疆宝泰启程建材有限公

司
9165010957624

13000
金属加工机械

制造

9 乌鲁木齐闽旭东辰镀锌有

限公司
9165010956435

7566U
金属加工机械

制造

10 新疆沃德能源有限公司
9165010966062

0360E
金属加工机械

制造

11 乌鲁木齐市会兴实业有限

公司
9165010977897

3209H
金属加工机械

制造

12 乌鲁木齐市西特甲门业有

限公司
9165010968272

50000 金属门窗制造

13 乌鲁木齐东联薄板制品有

限公司
9165010922886

6150D 金属门窗制造

14 新疆荣通钢丝绳金属制品

有限公司
9165010978469

73000 金属门窗制造

15 新疆隆通钢管有限公司
9165010967925

72000
金属加工机械

制造

16 新疆三木化工有限公司
9165010967632

94000

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

17 乌鲁木齐市合和化工有限

公司
9165010978760

4632T

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

18 双钱集团（新疆）昆仑轮

胎有限公司
9165010974520

8877P

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

19 新疆金杨美家木业有限公

司
9165010977346

2135P

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

20 新疆瑞兴通线路器材制造

有限公司
9165010922924

0977E
金属加工机械

制造

21 乌鲁木齐市华泰隆化学助

剂有限公司
9165010969780

1405U

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

22
新疆三郎伟业贸易有限公

司（乌鲁木齐市三郎伟业

有限公司）

9165010955243
5600Y

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

33

23 乌鲁木齐市泛金恒顺建材

有限公司
9165010956886

4485W
其他玻璃制品

制造

24 新疆新仁化工有限公司
9165010979816

2235Q
其他专用化学

产品制造

25 新疆常新化学品有限责任

公司
9165010978176
183X0001V

化工、木材、

非金属加工专

用设备制造

合计

主要排污企业介绍：

（1）乌鲁木齐市华泰隆化学助剂有限公司

乌鲁木齐市华泰隆化学助剂有限公司年产高性能 PVC助剂 5000t（其中引

发剂 EHP1000吨/年、CHP500吨/年、TND200吨/年；阻聚剂 1800吨/年；防粘

釜剂 500吨/年；消泡剂 1000吨/年）。项目主要废水为生产废水和生活污水。

生产废水：本项目生产工艺过程中，生产用水一部分进入水剂成品，其他

作为废水外排，其外排废水主要有：

①漂洗废水为引发剂生产的漂洗工段产生废水，主要污染物为 CODcr、

BOD5、悬浮物、盐类（NaCl、KCl）。

②清洗废水为反应釜在更换助剂品种时，对反应釜清洗产生的清洗废水，

主要污染物为 CODcr、BOD5、悬浮物。

③洗桶废水为产品包装桶清洗废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、悬浮

物。

④去离子水制备排污水为生产过程中制备去离子水时，产生含有 Ca2+、

Mg2+等硬度离子的废水，此类废水收集后，部分用于清洗反应釜、部分用于冲

洗办公区卫生间及车间地面。

⑤车间冲洗水车间冲洗夏季来自锅炉排放的清净废水，冬季采用去离子水

制备产生的废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、悬浮物。以上生产废水进入

厂区内废水处理设施，处理规模为 120立方米/天，处理后进入米东工业园统一

下水管网。

⑥锅炉排水部分用于冲洗车间地面，部分用于绿化，剩余部分排入下水管

网。

生产废水排放执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表

1水污染物排放限值间接排放标准，同时执行《污水综合排放标准》（GB8978-



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

34

1996）二级标准。

生活污水直接排至下水管网。

（2）新疆隆通钢管有限公司

新疆隆通钢管有限公司年产 3.2万吨钢管、35万吨热镀锌板卷、35万吨镀

锌钢板带，项目运营产生的职工生活污水、锅炉排水、地面冲洗水排入园区污

水管网；生产废水有钢卷冲洗废水和漂洗废水、冷轧废水及冷却系统废水，冲

洗和漂洗废水、冷轧废水中的污染物主要是氧化铁皮或铁粉，废水全部循环使

用，不外排。

（3）新疆宝泰启程建材有限公司

新疆宝泰启程建材有限公司年产 40万 t热镀铝锌钢板生产线 2条、年产 25

万 t镀锌线生产线 1条、年产 15万 t中宽带镀锌带钢生产线 1条。项目生活污

水、锅炉排水直接排至下水管网，水冷工序水循环使用，1个月排放一次；脱

脂工序水 2天更换一次；光整工序废水 3天排放一次。厂内设有污水处理站，

污水处理能力 290立方米/天，污水处理工艺：中和－曝气－调节－水解酸化－

接触氧化-二沉池-污泥浓缩池，处理后的生产废水达到《钢铁工业水污染物排

放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放标准排入米东化工工业园污水处理厂

处理。

（3）新疆常新化学品有限责任公司

新疆常新化学品有限责任公司年产 800吨 PVC助剂，项目生活污水、锅炉

排水直接排至下水管网，生产废水排至日处理 12立方米污水处理站，污水处理

站工艺：隔油池+酸化破乳+电解+芬顿+蒸发器+预酸化+UASB+UMBR反应池+

清水池+深度处理。生产废水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，排至园区下水管网。

（5）双钱集团（新疆）昆仑轮胎有限公司

项目区内现有项目包括年产 60万条全钢载重子午线轮胎项目、扩产 40万

条全钢载重子午线轮胎技术改造项目、扩建年产 120万条高性能全钢载重子午

线轮胎项目，生产废水、生活污水配套建设了设计处理能力为 150立方米/天的

污水处理站（工艺为隔油+气浮+加药+生物接触氧化法+曝气生物滤池），废水

达到《橡胶制品工业污染物排放标准 GB27632-2011》后排至下水管网。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

35

2.1.6污染物排放浓度、总量

设计日处理量为 4万立方米，年处理量为 1460万立方米/年。实际日处理

量约为 1.67万立方米，年处理量约为 610.6万立方米。结合项目污水处理厂处

理规模及进出水水质分析，污水处理厂废水污染物排放情况如下。

表 2.1-5 污水处理厂水污染物的排放量与削减量

水量

（万立

方米/
年）

指 标

污染物浓度

（mg/L）
污染防治措施

污染物排放量（吨/年）
削减量

（吨/年）进水

（≤）
出水

（≤）
进水（≤） 出水（≤）

1460

CODCr 500 50

预处理采用“格栅+
曝气沉砂+水解酸

化”、生化处理采用

“二沉池+氧化沟”工
艺，深度处理采用

“浸没式超滤系统工

艺”

7300 730 6570

BOD5 300 10 4380 146 4234

SS 400 10 5840 146 5694

NH3-N 45 5(8) 657 73 584

TN 75 15 1095 219 876

TP 8 0.5 116.8 7.3 109.5

石油类 20 1 292 14.6 277.4

注：表中进出水污染物浓度按污水处理厂设计进出水水质统计，水量按 4万立方米/天计。括号外数

值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃ 时的控制指标。

目前科发工业水污水处理厂旁已建设配套园区及城市绿化用水泵房，能力

为 2万立方米/天，根据 2022年绿化用水统计台账，用水时间在 4月中旬至 11

月，用水量按 200天核算，近、远期污染物排放量将减少。

表 2.1-6 项目近远期污染物排放量一览表

项目
排水量（万立

方米/年）
CODCr NH3-N TN TP

出水水质

（mg/L） / 50 5 15 0.5

申请污染物排

放总量（吨/
年）

1460 730 73 219 7.3

近期污染物排

放总量（吨/
年）

1350 675 67.5 202.5 6.75

远期污染物排

放总量（吨/
年）

1130 565 56.5 169.5 5.65

由上表可见，本项目污水处理厂近期及远期向铁厂沟河排污量均未超出限

制排污总量，符合总量控制的要求。



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

36

2.1.7污水处理厂现状处理规模

根据业主提供的 2023年 1月-12月《污水处理厂污染减排管理台账》，近

一年水量均未超过设计规模。

表 2.1-7 乌鲁木齐科发工业水处理有限公司 2023年进出水统计

月份 进水量（m3） 出水量（m3）

1月 364118 315461

2月 394783 348384

3月 461634 429939

4月 595988 499585

5月 482857 428920

6月 509958 473789

7月 525883 516994

8月 550035 492331

9月 587255 518805

10月 516878 457446

11月 555058 506334

12月 561883 499213

合计 6106330 5487201

2.1.8原辅材料消耗情况

根据建设单位提供资料，本项目原辅料消耗情况见表 2.1-8。
表 2.1-8 原辅材料消耗情况一览表

序号 种类及名称 规格 单位 消耗量 备注

1 絮凝

剂

PAM
阳离子，分子量 800

万
t/a 15 疆内市场供应

2 PAC - t/a 36 疆内市场供应

3

辅助

材料

生石灰 - t/a 500 -

4 次氯酸钠 工业一级品 99% t/a 75 疆内市场供应

5 盐酸 31%，工业一级品 t/a 1.5 疆内市场供应

6 柠檬酸 - t/a 15 -

7 电 380V 3Ph 50Hz 万 kWh/a 900 园区供应

2.1.9处理规模

米东区化工工业园污水处理厂收纳乌鲁木齐市米东区化工工业园综合加工

区工业废水、生活污水，燕新产业园工业废水、生活污水，石油化工区生活污

水，丝路国际石材产业园工业废水、生活污水，总处理规模为 4万立方米/天，



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

37

于 2017年建成并运行，工艺预处理采用“格栅+曝气沉砂+水解酸化”、生化处理

采用“二沉池+氧化沟”工艺，深度处理采用“浸没式超滤系统工艺”，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

2.1.10主要设备

表 2-2-1 主要设备统计表

序号 名称 规格 材料 单位 数量 备注

粗格栅及提升泵房

1 齿耙式格栅除

污机
B=1.0m，e=20mmN=1.1Kw倾角

75° 产品 台 2 1用 1备

2 潜污泵
Q=588-600m3/h，H=14～15m，

N=45KW 产品 台 5 4用 1备，均

变频

3 水平螺旋输送

机
D=350mm，有效长度 L=4.30m，

N=2.2kW 产品 台 1 与粗格栅流水

线连接

4 螺杆压榨机
D=300mm，有效长度 L=3.17m，

N=2.2kW 产品 台 1 45°安装

5 电动葫芦 W=2T，H=12m，N=3+0.4KW 产品 套 1

6 手动铸铁镶铜

方闸门
B×H=800mm×800mm 产品 套 4 含启闭机

7 渣箱 V=1.0m3 塑料 个 2 与螺杆压榨机

配套

8 玻璃钢盖板 玻璃钢 m2 1.33

细格栅及曝气沉砂池

1 内径流式细格

栅

渠宽 1400mm，B=1300mm，

e=3mm，P=2.25kW，a=60° 产品 台 2 与螺旋输送机

全封闭连接

2 螺旋输送机 ∅ 260，L=4.2m，P=1.1kW 产品 套 1

3 螺旋压榨机 ∅ 200，P=1.2kW 产品 套 1

4 手动渠道闸门 B×H=1000×1400 产品 套 2

5 铸铁镶铜闸门 B×H=1000×1000 产品 套 2

6 罗茨鼓风机
Qs=8.25m3/min，P=7.5kW，排出压

力 24.5Kpa 产品 台 2 1用 1备

7 砂水分离器 Q=42m3/h，P=0.37kW 产品 台 1 供曝气沉砂池

8 整流栅 栅条宽 50mm，间隙 100mm 不锈钢 m2 46 304不锈钢

板，δ=3mm。

9 吸砂泵 Q=21m3/h，H=7m，P=1.4kW 产品 台 2 与吸砂机配套

10 筛网 450×450×600，网眼大小∅ 10 不锈钢 米 2 带提手

11 PAC投加设备
溶液罐、溶解罐容积：1m3，

P=4.0KW 不锈钢 套 1 供初沉池用

12 变频计量泵 Q=200L/hP=0.5KW 产品 台 2 一用一备

13 氢氧化钠投加

设备
溶解罐容积：1m3，P=4.0KW 不锈钢 套 1 供调节池用



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

38

14 变频计量泵 Q=200L/h P=0.5KW 产品 台 2 一用一备

15 盐酸投加设备 溶解罐容积：1m3 不锈钢 套 1 供调节池用

调节池

1 潜污泵 Q=555.5m3/h，H=5.0mP=15KW 产品 台 4 三用一备（配

变频器）

2 桨式搅拌机
D=700mm，N=1.1kw，转速

52r/min 产品 台 2

3 双曲面搅拌机
D=2000mm，N=2.6kw，转速

28r/min 产品 台 8 封闭式

4 铸铁镶铜闸门 800×500 球墨铸铁 套 1 含启闭机

5 调节堰门 1800×500 产品 套 2 含启闭机

6 手动单梁悬挂

起重机
起重量 T=1t跨度 S=5.5m 产品 个 1

7 巴氏计量槽 测量范围 0.08~0.9m3/s 产品 个 1

水解酸化池

1 潜水推流器 D=2.5m，N=5.5kw，转速 1rmp 台 8 单座 4台

2 钢管 DN600δ=9mm Q235A 米 8 进、出水管

3 钢管 DN400δ=9mm Q235A 米 4 回流污泥管

4 钢管 DN300δ=9mm Q235A 米 4 放空管

初沉池

1 桁车式刮泥机 L=13.70m，N=(2*0.75+2*0.55)kW 台 2

单座池应分为

两格，一机两

槽，每格宽

6.70m，水深

3.8m。

2 桨式机械混合

搅拌机
D=900mm，N=1.10kw，n≈35rpm 台 2 配套电机

3 机械反应搅拌

机（Ⅰ级）
D=3000mm，N=1.50kw，n≈9.6rpm 台 2 传动轴长

L=5.3m

4 机械反应搅拌

机（Ⅱ）
D1=3000mm、D2=1500mm，N=1.1kw，

n≈6.8rpm 台 2 传动轴长
L=5.3m

5 机械反应搅拌

机（Ⅲ）
DN=3000mm，N=0.75kw，n≈5rpm 台 2 传动轴长

L=5.3m

6 潜水排污泵
Q=60m3/h，H=13m，N=4kw，
Q=200m3/h，H=15m，N=22kw 台 6

配变频，单池

2用，库备一

台

7 电动闸阀 DN150，PN=1.0MPa，N=0.37Kw 个 4

生物池

1 搅拌器
功率 5.1KW叶轮直径 0.58m，转速

475rpm 产品 套 2

2 潜水低速推流

器
功率 3.1KW叶轮直径 2.5m，转速

31rpm 产品 台 2（8）

3 潜水低速推流

器
功率 5.3KW叶轮直径 2.5m，转速

41rpm 产品 台
2

（12）



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

39

4 微孔曝气系统 单根气量 7.5m3/h 产品 个 2400

二沉池及污泥泵井

1 全桥式周边传

动刮泥机
φ=38m，P=2×0.75KW 产品 台 2

2 潜污泵 Q=833m3/h，H=6.0m，P=22KW 产品 台 3 两用一冷备，

带变频

3 潜污泵 Q=100m3/h，H=7.0m，P=4KW 产品 台 3 两用一冷备，

带变频

二沉池及污泥泵井

1 浮渣挡板 H=500mm，L=107m，δ=3mm SS304 套 2

2 齿形出水堰板
H=240mm，L=109m，L=115m，

δ=4mm内侧外侧
SS304 套 2

3 稳流筒 φ4700δ=8mm SS304 套 2

4 排渣斗 SS304 只 2

5 筛网 φ600×500，网眼大小φ10 SS304 个 2

深度处理车间

1
混合池提升泵

（IS型污水

泵）

Q=900m3/h，H=10m，P=45Kw 产品 台 3 两用一备

2 LBG非金属链

条式刮泥机
B=5.0m，H=6.0mL=12.5m，

P=1.5Kw 产品 台 4

3 废酸投加泵

（氟衬里泵）
Q=7.5m3/h，H=25m，P=2.2Kw 产品 台 2 一用一备

4
硫酸亚铁投加

泵（氟衬里

泵）

Q=7.5m3/h，H=25m，P=2.2Kw 产品 台 2 一用一备

5 浓硫酸投加泵

（氟衬里泵）
Q=7.5m3/h，H=25m，P=2.2Kw 产品 台 2 一用一备
[...]
33 氢氧化钠泵 Q=8m3/h，H=30m，1.1kW 产品 台 2 1用 1备

34 氢氧化钠储罐 V=8m3，φ2000×3000mm 碳钢衬

塑
个 1



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

41

35 硫代硫酸钠泵 Q=1.5m3/h，H=30m，0.5kW 产品 台 2 1用 1备

36 亚硫酸氢钠储

罐
V=4m3，φ2000×1500mm 碳钢衬

塑
个 1

37 螺杆式空压机

排气量：1m3/min，N=7.5kw，工作

压

力：0.85Mpa（表压）

产品 台 2 1用 1备，配除

油、三级过滤

38 冷干机
空气处理量：1.5m3/min，

N=0.55kw 产品 台 1

39 贮气罐 V=2m3，压力：1.0Mpa 碳钢 台 1 配自动排水阀

接触池

1 钢管 DN900，δ=9.0mm Q235A 米 2 进水管

2 钢管 DN800，δ=9.0mm Q235A 米 2 出水管

3 钢管 DN300，δ=8.0mm Q235A 米 2 放空管

4 钢管 DN200，δ=4.5mm Q235A 米 4 回用水管

鼓风机房

1 多级离心鼓风

机
Q=75m3/min升压 7000mmH2O

N=165KW 产品 台 5

2 ISG20-110循环

泵
Q=2.0m3/h，H=15mN=0.37KW 产品 台 2 一用一备

3
LX型电动单梁

悬挂桥式起重

机

T=10t，跨度 S=8.0m，电机功率：
N=2*0.8KW+13KW 产品 台 1

污泥浓缩池

1 中心传动浓缩

机
N=5.5kW，φ=18000mm 产品 2 个 加盖

2 电动堰门 600×600，N=0.55kW 产品 2 个 三面止水

污泥脱水机房

1 板框压滤机 过滤面积 A=800m2，P=25.2+4KW 产品 台 3 两用一备

进料、压榨、洗布部分

2 低压进料泵 Q=120m3/h，H=60.0m，P=37KW 产品 台 3 两用一备

3 高压进料泵 Q=403m/h，H=120.0m，P=30KW 产品 台 3 两用一备

4 压榨泵
Q=163m/h，H=189.0m（最高

222m），P=15KW 产品 台 3 两用一备变频

控制

5 洗布泵 Q=15m3/h，H=6.0Mpa，P=30KW 产品 台 2 一用一备

空压机气压罐部分

6 吹风用空气压

缩机
Q=7.5m3/h，H=0.85Mpa，P=45KW 产品 台 2 一用一备



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

42

2.2建设项目实施情况

2.2.1工程建设实施情况

米东区污水处理厂建设实施情况见表 2.2-1。
表 2.2-1 工程现状与原环评基本情况变化一览表
项目 环评 验收阶段 现状情况 变化情况

公司名
称

乌鲁木齐市米东区化工工
业园管理委员会

乌鲁木齐科发工
业水处理有限公

司

乌鲁木齐科发工业水处
理有限公司

变更为乌鲁木齐科
发工业水处理有限

公司

建设地
点

米东区化工工业园盛达西

路以西、北园北路以南、

北园南路以北区域

米东区化工工业

园盛达西路以

西、北园北路以

南、北园南路以

北区域

米东区化工工业园盛达
西路以西、北园北路以
南、北园南路以北区域

不变

总投资
（万
元）

19999.98 19999.98 21500 增加总投资

环保投
资（万
元）

899.54 899.54 21500
本项目为环保工
程，环保投资等于

总投资

建设规
模

处理规模为4万立方米/天 处理规模为4万
立方米/天

处理规模为4万立方米/
天

不变

环
保
工
程

废
水

保证废水稳定达标排放。
加强管理，保证废水处理
效率，出水水质达到《城
镇污水处理厂污染物排放
标准》(GB18918-2002）
中的级A标准后，通过尾
水管道排入市水务局建设
的总排水管道，输往甘泉
堡开发区，作为工业用水
和园区绿化用水；剩余部
分通过甘泉堡开发区污水
处理厂退水管道排入北部
荒漠，用于荒漠绿化。严
禁废水未经处理或处理不

达标排放

本项目采用技术
成熟的污水处理
工艺，并配有严
格的运行管理机
制，保证废水处
理效率；经检测
出水水质达到
《城镇污水处理
厂污染物排放标
准》(GB18918-
2002)中的一级A
标准，并落实污
水处理达标后通
过尾水管道排入
市水务局建设的
总排水管道，输
往甘泉堡开发
区，作为工业用
水和园区绿化用

水;剩余
部分通过甘泉堡
开发区污水处理
厂退水管道排入
北部荒漠，用于

荒漠绿化

出水水质达到《城镇污
水处理厂污染物排放标
准》(GB18918-2002）
中的级A标准后，尾水
部分夏季回用绿化剩余
部分工业用水，冬季
（4月-11月）排入铁厂

沟河。

本项目于2017年开
始正式运行，处理
达标的尾水通过长
6.58公里DN1000PE
管连接河西污水处
理厂管道（7.186公
里）排入黑沟河。
2024年7月，变更
为在铁厂沟河设置
入河排污口并向铁
厂沟河中排放尾
水，尾水部分夏季
回用绿化剩余部分
回用于企业工业用
水，冬季（4月-11
月）排入铁厂沟
河。通过下游监测
断面显示，上游城
北再生水厂尾水及
本项目排放污水后
各类污染叠加后，
浓度仍然能够达到
《地表水环境质量
标准》（GB3838—
2002）Ⅴ类标准。
从监测数据对比表
明，排污未对铁厂
沟河水质产生不利

影响。

废
气

提高恶臭收集率，确保离
子除臭装置长期稳定运
行，切实减少恶臭的无组
织排放，保证通过 15米
高排气筒排放的氨气和硫
化氢排放浓度和排放速率
满足《恶臭污染物排放标
准》(GB14554-93）表 2
中标准限值要求，厂界恶
臭浓度达到《城镇污水处

本项目采用生物
除臭工艺处理恶
臭，除臭装置长
期稳定运行，并
通过15米高排气
筒排放，经检测
排放废气中的氨
气和硫化氢排放
浓度和排放速率
满足《恶臭污染

本项目采用生物除臭工
艺处理恶臭，除臭装置
长期稳定运行，并通过
15米高排气筒排放，经
检测排放废气中的氨气
和硫化氢排放浓度和排
放速率满足《恶臭污染

物排放标准》
(GB14554-93）表 2中
标准限值要求，厂界恶

本项目未建设燃气
锅炉，采用热源泵
供热（不产生废

气）



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

43

项目 环评 验收阶段 现状情况 变化情况
理厂污染物排放标准》
(GB18918-2002）表 4中
的二级标准；燃气锅炉各
污染物排放浓度须满足
《锅炉大气污染物排放标
准》(GB13271 -2001）二
类区II时段标准要求；该
工程卫生防护距离确定为
300米，禁止在此范围内
建设大气环境敏感目标。

物排放标准》
(GB14554-93）
表 2中标准限值
要求，厂界恶臭
浓度达到《城镇
污水处理厂污染
物排放标准》
(GB18918-

2002）表 4中的
二级标准；原计
划的由燃气锅炉
供热改为热源泵
供热，不产生废
气；该工程300
米内，未设大气
环境敏感目标。

臭浓度达到《城镇污水
处理厂污染物排放标
准》(GB18918-2002）
表 4中的二级标准；原
计划的由燃气锅炉供热
改为热源泵供热，不产
生废气；该工程300米
内，未设大气环境敏感

目标。

职工人
数

30 30 32 变动

工作制
度

年工作8760h，24h工作
制，三转制

年工作8760h，
24h工作制，三

转制

年工作8760h，24h工作
制，三转制

不变

2.2.2工程实际建设内容变更情况分析

对照项目环境影响报告书的内容，本项目在实际建设过程中部分工程内容

进行了优化调整。各项变动不属于重大变动。

建设内容变化情况见表 2.2-2。
表 2.2-2 建设内容变化情况分析表

项目 原环评 现有工程 变化情况

是否
属于
重大
变动

1

废
水
处
理
设
施

水解酸化+3AMBR工艺+高级
催化氧化

预处理采用“格栅+曝气沉砂+水解
酸化”、生化处理采用“二沉池+氧
化沟”工艺，深度处理采用“浸没

式超滤系统工艺”

不一致，项目优化
工艺

否

2

供
热
设
施

供热由一台2.1兆瓦的燃气锅
炉供给

热源泵供热

不一致，本项目热
源泵不产生废气，
减少大气污染物排

放

否

3

污
泥
处
置
工
艺

带式脱水机+污泥加钙稳定干
化处理，然后卫生填埋

高压隔膜板框压滤机工艺，然后
卫生填埋

不一致，污泥处置
工艺进行优化

否

4

尾
水
去
向

出水水质达到《城镇污水处
理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级
A标准后，通过尾水管道排入
市水务局建设的总排水管
道，输往甘泉堡开发区，作
为工业用水和园区绿化用
水；剩余部分通过甘泉堡开
发区污水处理厂退水管道排
入北部荒漠，用于荒漠绿

化。

污水处理厂处理达《城镇污水处
理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）中的一级A标
准后，尾水部分夏季回用绿化剩
余部分作为工业用水企业回用，
冬季（4月-11月）排入铁厂沟

河。

已取得《关于乌鲁
木齐市米东区科发
工业水处理有限公
司工业园区污水处
理厂入河排污口设
置准予许可决定
书》（新环审
〔2024〕141

号），批准本项目
尾水排入铁厂沟河

（4月-11月）

否



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

44

2.3建设项目运行情况

2.3.1工程运行情况

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）

中的一级 A标准后，尾水部分夏季回用绿化，剩余均通过φ0.8米钢管自流排至

铁厂沟河。本次收集了 2023年 1月-12月《污水处理厂污染减排管理台账》，

12个月水量变化情况详见表 2.3-1。
表 2.3-1 污水处理厂 1-12月出水水量、水质情况 单位：mg/L

日期 COD 氨氮 总磷 总氮
pH（无量

纲）

出水量

（m3）

2023/1/1 32.49 0.07 0.16 8.83 7.72 10100
2023/1/2 33.07 0.07 0.16 8.68 7.73 10041
2023/1/3 33.02 0.08 0.15 8.75 7.75 10389
2023/1/4 33 0.07 0.15 9.16 7.77 8790
2023/1/5 26.92 0.07 0.16 9.07 7.70 9632
2023/1/6 37.1 1.65 0.33 10.76 7.79 10090
2023/1/7 36.74 0.07 0.06 8.57 7.77 10605
2023/1/8 27.85 0.07 0.06 8.97 7.75 10932
2023/1/9 28.25 0.07 0.06 9.04 7.76 10041
2023/1/10 27.85 0.07 0.06 8.99 7.74 11544
2023/1/11 25.37 0.58 0.14 8.93 7.71 12422
2023/1/12 19.61 0.89 0.21 6.91 7.72 11625
2023/1/13 21.12 0.82 0.21 7.05 7.74 10351
2023/1/14 21.68 0.57 0.21 7.37 7.73 9030
2023/1/15 21.63 0.31 0.21 7.18 7.71 10424
2023/1/16 20.96 0.29 0.21 7.09 7.75 10396
2023/1/17 20.6 0.26 0.15 7.19 7.72 10346
2023/1/18 24.66 0.4 0.17 8.07 7.70 10403
2023/1/19 26.83 0.76 0.2 10.11 7.71 9275
2023/1/20 20.9 0.58 0.16 10.66 7.75 10822
2023/1/21 20.14 0.3 0.16 10.49 7.76 11508
2023/1/22 18.24 0.09 0.16 10.36 7.70 9212
2023/1/23 18.27 0.09 0.16 10.4 7.70 8338
2023/1/24 16.56 0.39 0.14 10.03 7.70 8242
2023/1/25 17.93 0.77 0.09 10.78 7.72 8998
2023/1/26 17.53 0.64 0.09 11.15 7.74 9211
2023/1/27 17.54 0.44 0.09 11.16 7.70 9899
2023/1/28 19.36 0.22 0.09 8.29 7.71 9825
2023/1/29 18.48 0.09 0.09 6.14 7.65 10503
2023/1/30 15.32 0.07 0.08 8.17 7.70 10188
2023/1/31 14.27 0.07 0.08 9.17 7.71 9512
2023/2/1 13.42 0.07 0.08 9.08 7.69 9233
2023/2/2 19.54 0.07 0.08 8.84 7.73 10025



乌鲁木齐科发工业水处理有限公司环境影响后评价

45

日期 COD 氨氮 总磷 总氮
pH（无量

纲）

出水量

（m3）

2023/2/3 25.47 0.07 0.08 9.28 7.75 10474
2023/2/4 24.76 0.07 0.08 9.28 7.68 11133
2023/2/5 24.04 0.07 0.08 9.24 7.76 10396
2023/2/6 23.57 0.20 0.07 8.02 7.72 10985
2023/2/7 23.64 0.07 0.06 9.93 7.70 10930
2023/2/8 24.04 0.07 0.06 9.81 7.75 11336
2023/2/9 24.23 0.07 0.08 9.58 7.74 12400
2023/2/10 22.89 0.07 0.09 9.17 7.73 11253